
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-32

L'anno 2021 il giorno 21 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI MATERIALE IDRAULICO PER 
LA  MANUTENZIONE  DEL  POLO  TURSINO,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  a),  DEL  D.LGS.  18  APRILE  2016  ALLA  DITTA 
BELLOTTI EGIDIO SRL - CIG. ZE131D121C.

Adottata il 21/05/2021
Esecutiva dal 26/05/2021

21/05/2021 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-32

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI MATERIALE IDRAULICO PER 
LA  MANUTENZIONE  DEL  POLO  TURSINO,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  a),  DEL  D.LGS.  18  APRILE  2016  ALLA  DITTA 
BELLOTTI EGIDIO SRL - CIG. ZE131D121C.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  52  del  18/03/2021  avente  ad  oggetto:  “Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

Premesso  che  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  attraverso  l’Ufficio 
Building Manager, provvede al buon funzionamento del Polo Tursino;

Considerato che:

-     a seguito dell’informazione che Palazzo Galliera, dove è allocato lo spogliatoio del personale 
addetto al Controllo Accessi deve essere svuotato in quanto ne è prevista la vendita;

-     dopo ripetuti sopraluoghi è stato ritenuto idoneo a tale scopo un locale situato a piano terra di 
Palazzo Albini;

-      occorre mettere a disposizione dello spogliatoio anche i servizi igienici che sono collocati  
sempre al piano terra di Palazzo Albini e che attualmente sono utilizzati da altro personale;

-     a seguito di ripetuti guasti e di conseguenti condizioni igieniche non più idonee, nei bagni 
situati al piano terra di Palazzo Albini presso il Controllo Accessi si è verificata l’esigenza di 
eseguire  lavori  di  manutenzione,  attraverso  l’utilizzo  della  squadra  di  manutenzione  del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Building  Manager,  quali  piccoli  lavori  per  ripristino  impianto  idraulico,  la  sostituzione  dei 
sanitari  e  relativi  arredi,  la  tinteggiatura  dei  locali  ecc.  al  fine  di  ripristinare  le  suddette 
condizioni igieniche;

Ritenuto opportuno, per l’acquisizione di materiale necessari, avvalersi della Ditta Bellotti Egidio 
srl, che ha già espletato positivamente forniture per la Pubblica Amministrazione e alla quale è stata 
fatta richiesta economica per la fornitura del materiale necessario;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da 
€ 1.000 a  € 5.000 la  soglia  di  obbligatorietà  per  le  Amministrazioni  pubbliche  di ricorrere  al  
Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi

Ritenuto pertanto opportuno e necessario assegnare direttamente ai sensi dell’art. 36 c.2 a) del D. 
Lgs.50/2016 e successive modificazioni  e integrazioni,  alla  Ditta Bellotti  Egidio srl – Scalinata 
Lercari 1 – 16124 Genova – P.I. 01947550990 - (C. Benf. 52641) per € 426,66, oneri fiscali esclusi, 
importo  ritenuto  equo  e  congruo,  come  da  offerta  economica  (Prot.  183265  del  20/05/2021), 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante;

Ritenuto, altresì, di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ 
art. 80 del d.lgs. 50/2016 successivamente alla stipula del contratto in considerazione dell’urgenza 
di  provvedere  alla  fornitura  dell’impianto  di  condizionamento,  restando  fermo  il  potere  di 
risoluzione del contratto da parte della Civica Amministrazione, a norma dell’art. 108 del D. Lgs. 
N. 50/2016, in caso di accertamento di motivi di esclusione dell’affidamento;

Considerato:

-    di  poter  dispensare,  in  considerazione  della  tenuità  dell’importo  oggetto  del  presente 
affidamento, nonché all’urgenza di provvedere alla fornitura richiesta, dalla prestazione della 
garanzia  definitiva  di  cui  all’art.  103 del codice,  data la comprovata solidità  dell’operatore 
economico  e  stante  l’offerta  allegata  dalla  quale  risulta  l’opportunità  di  accedere 
all’ottenimento della prestazione con un miglioramento del prezzo;

-    di  non  fare  applicazione,  in  ragione  dell’urgenza  della  fornitura  richiesta,  del  termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 10 lettera b) del medesimo decreto legislativo d.lgs. 50/2016;

Considerato  altresì,  a  norma  delle  Linee  Guida  n.  4  che  il  documento  unico  di  regolarità 
contributiva (DURC) dell’affidatario sia in regola;

Dato atto che è stata inoltrata all’operatore economico la dichiarazione di pantouflage che rimarrà 
depositata agli atti dell’ufficio;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Legislativo 50/2016 del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa G. Pesce Direttore della Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione che ha già reso la dichiarazione stessa;

Dato atto che la spesa risulta necessaria alla prosecuzione del buon andamento lavorativo degli 
Uffici;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di affidare, ai sensi dell'art.  36 comma 2 a) del D.lgs n. 50/2016 la fornitura di materiale 
idraulico,  come  meglio  specificato  nell’offerta  economica  (Prot.  183265  del  20/05/2021), 
allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  alla  Ditta  Bellotti  Egidio  srl – 
Scalinata Lercari 1 – 16124 Genova – P.I. 01947550990  - (C. Benf. 52641)  per un importo 
complessivo di € 520,53, di cui € 426,66 di imponibile e di € 93,87 IVA al 22%, importo 
ritenuto congruo, CIG. ZE131D121C; 

2)   di procedere alla stipula dei contratti mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art.32, commi 14 e 14 bis del d.lgs. 50 del 2016;

3)   di impegnare in ambito istituzionale la somma complessiva di Euro 520,53 di cui € 426,66 di 
imponibile e di € 93,87 IVA IVA al 22%, al capitolo 2188 “Acquisizione Beni Diversi” c.d.c. 
166 “Interventi di Manutenzione del Polo Tursino” P.d.C. 1.3.1.2.007 “Altri materiali tecnico-
specialistici non sanitari”, ditta Bellotti Egidio srl (C. Benf. 52641) CIG. ZE131D121C (Imp. 
2021/8561);

4)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5)   di provvedere, a fronte della corretta fornitura, alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione dell’atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al punto 2) del presente 
provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale 
ed assicurativa;

6)   di dare atto che il contratto è stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza tramite 
l’ordine  diretto  e  registrato  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della 
datazione certa e conservazione permanente;

7)   di  individuare  quale  Responsabile  del  Procedimento  la  Dott.ssa G.  Pesce  Direttore  della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti  di  Innovazione che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 nonché all’art. 42 del 
Decreto Legislativo 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice dei contratti pubblici;

9)  di subordinare l’affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art.80 del Codice dei contratti pubblici;

10)  di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui all’ art. 103, 
del  d.lgs.  50  del  2016  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  considerata  la  tenuità 
dell’importo oggetto del presente affidamento e per le ragioni sopra esposte; 

11)  di non fare applicazione del termine dilatorio, stabilito dall’art. 32, comma 9, ai sensi dell’art.  
32 comma 10 lettera b) del d.lgs. n. 50 del 2016;

12)  di dare atto che la spesa risulta necessaria alla prosecuzione del buon andamento lavorativo 
degli Uffici;

13)  di dare atto che è stata inoltrata all’operatore economico la dichiarazione di pantouflage che 
rimarrà depositata agli atti dell’ufficio;

14)   dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

15)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-32

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  IDRAULICO  PER  LA 
MANUTENZIONE DEL POLO TURSINO, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 ALLA DITTA BELLOTTI EGIDIO 
SRL - CIG. ZE131D121C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  183 2 6 5  /  202 1

Data  e  ora
reg.:   20/05/2021  ore  14:52

Mitte n t e Cod.  Fiscal e  / Partita
IVA

bellotti egidio srl

Ogge t t o:   invio  preven tivo  €   520,53   - di  cui  IVA  €  93,87  - 
OFFERTA  101  DEL  20/5/221.

Asse g n a t ar i o / i: 186  - Direzione  Sviluppo  Economico,  Proget t i  di  
Innovazione

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet t i  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusivam e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.

L'incarica to

___________________



1

Destinazione: Destinatario:

0003817

COMUNE DI GENOVA DIR.SVILUPPO

ECONOMICO,PROGETTI INNOVAZIONE

VIA GARIBALDI, 9

16124 GENOVA ( GE )  ( ITA )

Codice cliente

0003817
Partita IVA o codice fiscale

00856930102
Data documento

20/05/2021

Numero documento

101/OFFERTA

Pag.

Codice della merce o servizio Descrizione della merce o servizio U.M. Quantità Prezzo Sconti e magg. Importo C.I.

Valuta

EUR
Sconti Pagamento

641    BONIFICO SPLIT 60 GG
Sconto

Vs. banca:

Ns. banca:

Porto Condizioni di consegna Trasporto a mezzo di

Data evasione 

IT

Offerta

DEUTSCHE BANK

Idraulica - Climatizzazione - Sanitari

Scalinata Lercari 1 - 16124 Genova
P.IVA,C.F.,Reg.Imp.GE:01947550990

Tel. +39 010 2510061 - 39 010 2510030
e-mail: bellottisrl@bellottiegidio.com

GE500.900.00.1 GEBE COLIBRÌ LAVABO 65 BNC N. 1,00 45,00 45,00 37 20/05/2021
538945 FISSA LAVABO WD 120 FISCHER N 1,00 3,50 3,50 37 20/05/2021
ZRP-BLU075CR PAF-BLU MIX LAVABO C/ PILETTA N. 2,00 40,00 80,00 37 20/05/2021
ZP068 PILETTA LAVABO 1 N. 7,00 7,00 49,00 37 20/05/2021
ZT214 TUBO EASYFLEX 1X26 N. 7,00 4,00 28,00 37 20/05/2021
ZS139 SEDILE YBO' UNIVERSALE N. 2,00 24,00 48,00 37 20/05/2021

SPECCHIO 55X60 N 2,00 48,00 96,00 37 20/05/2021
GROT-290-01 GFTAPPO M. 3/8" N. 5,00 1,00 5,00 37 20/05/2021
GROT-280-01 GFNIPLO DOPPIO 3/8" N. 6,00 0,60 3,60 37 20/05/2021
GPROPE-0110CR GFPROLUNGA PESANTE SP. CR 3/8"x10 N. 6,00 1,10 6,60 37 20/05/2021
GROT-245-0201 GFNIPLO RIDOTTO 1/2"x3/8" N. 6,00 2,66 15,96 37 20/05/2021
ZT098 T.FLESS.PARINOX 3/8-1/2 25 N. 10,00 3,50 35,00 37 20/05/2021
505304 PUNTA SDD 6X100 FISCHER N. 2,00 2,50 5,00 37 20/05/2021
505306 PUNTA SDD 8X120 FISCHER N. 2,00 3,00 6,00 37 20/05/2021

Totale

I.V.A.

Spese di trasporto

Spese di incasso

Spese di imballo

426,66

93,87

Totale documento  EUR

520,53

Sconti/maggiorazioniSpedizione per conto di

Timbro e firma


